是否取得其他国家或

者地区的居留权
否

（十一）发行对象与发行人的关联关系

发行对象中，中信证券-瑞普生物投资 1 号定向资产管理计划由包括公司部

分董事、监事、高级管理人员在内的公司员工认购，李守军为公司控股股东，

梁武为公司董事、副总经理，梁昭平为公司副总经理。除此之外，其他发行对

象与公司不存在关联关系。

（十二）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况及未来交易的

安排

最近一年，李守军与公司发生的关联交易主要为公司进行担保。

除认购本次非公开发行股票外，其他发行对象及其关联方与公司最近一年内

未发生重大交易，也无重大未来交易安排。

（十三）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

7

保荐人东莞证券关于发行人本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论

意见如下：

1、发行人本次发行经过了必要的授权，获得发行人董事会、股东大会批

准，并获得了中国证监会的核准，本次发行的批准程序合法、合规。

2、发行人本次发行的发行价格、发行数量、募集资金数量符合《创业板上

市公司证券发行管理暂行办法》等相关规定以及发行人董事会、股东大会会议决

议。

3、发行人本次发行过程符合《中华人民共和国证券法》、《创业板上市公

司证券发行管理暂行办法》、《证券发行与承销管理办法》等相关法律、法规和

规范性文件的规定。实际认购本次发行股票的认购对象、发行数量、发行价格

与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行方案一致。

4、本次发行的发行对象的选择符合公平、公平的原则，符合公司及其全体

股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关法律、法规

和规范性文件的规定。

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师北京大成律师事务所关于发行人本次非公开发行过程和认购对

象合规性的结论意见如下：

1、发行人本次发行已依法取得必要的批准和授权；

2、本次发行的发行价格、发行对象及发行数量符合有关法律法规的要求；

3、本次发行过程涉及的有关法律文件合法、有效，本次发行过程合法合规，

发行结果公平、公正，符合法律、法规和规范性文件的要求。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 15,347,182 股股份的登记手续已于 2016 年 8 月 16 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上

市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

8

新增股份的证券简称为：瑞普生物；证券代码为：300119；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2016 年 8 月 23 日。

（四）新增股份的限售安排

 新增股份的限售期为新增股份上市之日起 36 个月，预计上市流通时间为

2019 年 8 月 23 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行完成前后公司股本结构变化情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

有限售条件流通股 186,109,707 47.83% 201,456,889 49.80%

无限售条件流通股 203,036,574 52.17% 203,036,574 50.20%

合计 389,146,281 100.00% 404,493,463 100.00%

本次非公开发行前，公司总股本为 389,146,281 股，控股股东、实际控制

人李守军直接持有公司 167,167,481 股，占公司总股本的 42.96%。本次非公开

发行完成后，公司总股本为 404,493,463 股，李守军直接持有股份数增加至

172,529,411 股，占公司总股本的 42.65%，仍为公司控股股东和实际控制人。

因此，本次非公开发行不会导致发行人控制权发生变化，也不会导致公司

股权分布不具备上市条件的情形。

（二）本次发行前后前十大股东持股情况

截至 2016 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例

1 李守军 167,167,481 42.96%

2 梁武 33,545,216 8.62%

3 苏雅拉达来 15,616,103 4.01%

9

4 鲍恩东 12,915,454 3.32%

5 李旭东 11,452,115 2.94%

6
中国银行－嘉实主题精选混合型证券投

资基金
6,734,700 1.73%

7 周仲华 5,183,305 1.33%

8
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服

务灵活配置混合型证券投资基金
4,832,146 1.24%

9
中国工商银行股份有限公司－嘉实事件

驱动股票型证券投资基金
4,299,828 1.10%

10
中国工商银行股份有限公司－中邮趋势

精选灵活配置混合型证券投资基金
3,836,569 0.99%

本次发行新增股份登记到账后，截至 2016 年 8 月 16 日，公司前十大股东持

股情况如下表所示：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例

1 李守军 172,529,411 42.65%

2 梁武 34,885,698 8.62%

3 苏雅拉达来 15,616,103 3.86%

4 鲍恩东 12,915,454 3.19%

5 李旭东 11,452,115 2.83%

6 全国社保基金一一二组合 7,203,433 1.78%

7
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服

务灵活配置混合型证券投资基金
6,126,491 1.51%

8 周仲华 5,183,305 1.28%

9
天津瑞普生物技术股份有限公司-第 1 期

员工持股计划
4,790,884 1.18%

10
中国工商银行股份有限公司－嘉实事件

驱动股票型证券投资基金
4,023,428 0.99%

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司本次股份变动暨新增股份上市事宜中, 中信证券-瑞普生物投资 1 号定

向资产管理计划认购本次非公开发行股票 4,790,884 股，其中，公司董事、财务

总监、副总经理胡文强的出资额占本计划的比例为 3.36%，公司监事彭宇鹏的出

资额占本计划的比例为 0.45%，公司董事会秘书徐健的出资额占本计划的比例为

1.68%，公司副总经理梁昭平的出资额占本计划的比例为 2.24%；公司董事长、

总经理李守军认购本次非公开发行股票 5,361,930 股；公司董事、副总经理梁武

认购本次非公开发行股票 1,340,482 股；公司副总经理梁昭平认购本次非公开发

10

行股票 502,680 股。

除以上情况外，公司其他董事、监事、高级管理人员未参与公司本次非公开

发行股票。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行股票共计 15,347,182 股，截至本次发行完成后，公司总股本为

404,493,463 股。以 2015 年度和 2016 年一季度财务数据（归属于母公司）为基

础模拟计算，公司发行前后每股净资产及每股收益如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2015 年度 4.1313 4.5187

2016 年一季度 4.1924 4.5775